
Página: 1 / 4

Nr.:   3/2025

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

PREGÃO ELETRÔNICO

8/2025

12/04/2025

E-mail: compras@samaecn.com.br  Site: http://samaecn.com.br

ESTADO DE SANTA CATARINA
SAMAE CAMPOS NOVOS
Rua Caetano Carlos, 466 - Centro - Campos Novos
CEP: 89620-000 CNPJ: 83.158.105/0001-09 Telefone: (49) 3541-0844

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente  pela  lei  14.133/2021,  Art.  28,  I  e  alterações  posteriores,  a  vista  do  parecer  conclusivo  exarado
pela Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

12/06/2025
Pregão eletrônico
3/2025 - PE
8/2025

REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA(S) ESPECIALIZADA(S) PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
MANUTENÇÃO DE POÇOS PROFUNDOS AO SAMAE DE CAMPOS NOVOS/SC, DE
ACORDO COM O TERMO DE REFERÊNCIA (ANEXO I) DURANTE O PRAZO DE
VALIDADE DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, conforme especificações contidas no
Termo de Referência

Lote: 1
Participante: L&G POCOS ARTESIANOS LTDA

UnidadeItem Especificação Qtd. Valor TotalValor Unitário
1 SERVIÇO LIMPEZA DE POÇO COM MÁQUINA DE PERFURAÇÃO C/

PROFUNDIDADE DE ATÉ 100 M.
20,000 SERV 0,00 0,00

2 SERVIÇO LIMPEZA DE POÇO COM MÁQUINA DE PERFURAÇÃO C/
PROFUNDIDADE DE ATÉ 200 M.

10,000 SERV 0,00 0,00

3 SERVIÇO LIMPEZA DE POÇO COM MÁQUINA DE PERFURAÇÃO C/
PROFUNDIDADE DE ATÉ 400 M.

2,000 SERV 0,00 0,00

4 SERVIÇO LIMPEZA DE POÇO COM MÁQUINA DE PERFURAÇÃO C/
PROFUNDIDADE DE ATÉ 400 M

1,000 SERV 0,00 0,00

Total do Participante: 0,00

Lote: 3
Participante: ELETRO CAPINZAL LTDA

UnidadeItem Especificação Qtd. Valor TotalValor Unitário
8 TESTE DE VAZÃO 24 HORAS COM DESINFECÇÃO E LAUDO

TÉCNICO, PARA POÇO COM ATÉ 100 METROS.
20,000 SERV 0,00 0,00

9 TESTE DE VAZÃO 24 HORAS COM DESINFECÇÃO E LAUDO
TÉCNICO, PARA POÇO COM ATÉ 200 METROS.

10,000 SERV 0,00 0,00

10 TESTE DE VAZÃO 24 HORAS COM DESINFECÇÃO E LAUDO
TÉCNICO, PARA POÇO COM ATÉ 400 METROS.

2,000 SERV 0,00 0,00

11 TESTE DE VAZÃO 24 HORAS COM DESINFECÇÃO E LAUDO
TÉCNICO, PARA POÇO DE ATÉ 600 METROS

1,000 SERV 0,00 0,00

Total do Participante: 0,00

Lote: 4
Participante: ELETRO CAPINZAL LTDA

UnidadeItem Especificação Qtd. Valor TotalValor Unitário
12 SERVIÇO DE GUINCHO PARA RETIRADA E RECOLOCAÇÃO DA

BOMBA COM PROFUNDIDADE DE ATÉ 100 M EM DIAS ÚTEIS E
HORÁRIO DIURNO

16,000 SERV 0,00 0,00

13 SERVIÇO DE GUINCHO PARA RETIRADA E RECOLOCAÇÃO DA
BOMBA COM PROFUNDIDADE DE ATÉ 100 M EM HORÁRIO
NOTURNO, FERIADO NACIONAL E FINAL DE SEMANA. (JÁ INCLUSO

16,000 SERV 0,00 0,00

Sistema: Compras -  Usuário: ScheilaSamae. Emissão: 12/06/2025, às 09:18:08. Protocolo: 5ab96c3f-5f5c-46fd-b829-4ce009de402f



Página: 2 / 4

DESLOCAMENTO)
14 SERVIÇO DE GUINCHO PARA RETIRADA E RECOLOCAÇÃO DA

BOMBA COM PROFUNDIDADE DE ATÉ 400 M EM DIAS ÚTEIS E
HORÁRIO DIURNO. (JÁ INCLUSO DESLOCAMENTO).

10,000 SERV 0,00 0,00

15 SERVIÇO DE GUINCHO PARA RETIRADA E RECOLOCAÇÃO DA
BOMBA COM PROFUNDIDADE DE ATÉ 400 M EM HORÁRIO
NOTURNO, FERIADO NACIONAL E FINAL DE SEMANA. (JÁ INCLUSO
DESLOCAMENTO)

10,000 SERV 0,00 0,00

16 SERVIÇO DE GUINCHO PARA RETIRADA E RECOLOCAÇÃO DA
BOMBA COM PROFUNDIDADE DE ATÉ 600 METROS EM DIAS ÚTEIS
E HORÁRIO DIURNO. (JÁ INCLUSO DESLOCAMENTO).

2,000 SERV 0,00 0,00

17 SERVIÇO DE GUINCHO PARA RETIRADA E RECOLOCAÇÃO DA
BOMBA COM PROFUNDIDADE DE ATÉ 600 METROS EM HORÁRIO
NOTURNO, FERIADO NACIONAL E FINAL DE SEMANA. (JÁ INCLUSO
DESLOCAMENTO)

2,000 SERV 0,00 0,00

18 SERVIÇO DE GUINCHO PARA RETIRADA E RECOLOCAÇÃO DE
BOMBA COM TUBULAÇÃO DE 2”, PROFUNDIDADE DE ATÉ 100
METROS EM DIAS ÚTEIS E HORÁRIO DIURNO. (JÁ INCLUSO
DESLOCAMENTO).

20,000 SERV 0,00 0,00

19 SERVIÇO DE GUINCHO PARA RETIRADA E RECOLOCAÇÃO DE
BOMBA COM TUBULAÇÃO DE 2”, PROFUNDIDADE DE ATÉ 100
METROS EM HORÁRIO NOTURNO, FERIADO NACIONAL E FINAL DE
SEMANA. (JÁ INCLUSO DESLOCAMENTO)

20,000 SERV 0,00 0,00

20 SERVIÇO DE GUINCHO PARA RETIRADA E RECOLOCAÇÃO DE
BOMBA COM TUBULAÇÃO DE 2”, PROFUNDIDADE DE ATÉ 400
METROS EM DIAS ÚTEIS E HORÁRIO DIURNO. (JÁ INCLUSO
DESLOCAMENTO).

3,000 SERV 0,00 0,00

21 SERVIÇO DE GUINCHO PARA RETIRADA E RECOLOCAÇÃO DE
BOMBA COM TUBULAÇÃO DE 2”, PROFUNDIDADE DE ATÉ 400
METROS EM HORÁRIO NOTURNO, FERIADO NACIONAL E FINAL DE
SEMANA. (JÁ INCLUSO DESLOCAMENTO)

2,000 SERV 0,00 0,00

22 SERVIÇO DE GUINCHO PARA RETIRADA E RECOLOCAÇÃO DE
BOMBA COM TUBULAÇÃO DE 2 ½”, PROFUNDIDADE DE ACIMA DE
200 METROS EM DIAS ÚTEIS E HORÁRIO DIURNO. (JÁ INCLUSO
DESLOCAMENTO)

10,000 SERV 0,00 0,00

23 SERVIÇO DE GUINCHO PARA RETIRADA E RECOLOCAÇÃO DE
BOMBA COM TUBULAÇÃO DE 2 ½”, PROFUNDIDADE DE ACIMA DE
200 METROS EM HORÁRIO NOTURNO, FERIADO NACIONAL E
FINAL DE SEMANA. (JÁ INCLUSO DESLOCAMENTO)

10,000 SERV 0,00 0,00

24 TAXA DIARIA DE EMPRESTIMO DE BOMBA COM POTENCIA DE ATÉ
10HP

80,000 DIA 0,00 0,00

25 TAXA DIÁRIA DE EMPRÉSTIMO DE BOMBA COM POTÊNCIA DE 10
HP A 20 HP

80,000 SERV 0,00 0,00

26 TAXA DIÁRIA DE EMPRÉSTIMO DE BOMBA COM POTÊNCIA A CIMA
DE 20 HP

80,000 SERV 0,00 0,00

27 SERVIÇO DE GUINCHO PARA “PESCAR” BOMBA EM DIAS ÚTEIS. O
SERVIÇO DE “PESCAR” A BOMBA, CONSISTE NA RETIRADA DE
BOMBA SUBMERSA QUE CAIU DENTRO DO POÇO DEVIDO À
QUEBRA DA TUBULAÇÃO OU OUTRO PROBLEMA SIMILAR.
PROFUNDIDADE DA BOMBA DE ATÉ 100 METROS. (JÁ INCLUSO
DESLOCAMENTO).

10,000 SERV 0,00 0,00

28 SERVIÇO DE GUINCHO PARA “PESCAR” BOMBA EM HORÁRIO
NOTURNO, FERIADOS NACIONAIS E FINAIS DE SEMANA. O
SERVIÇO DE “PESCAR” A BOMBA, CONSISTE NA RETIRADA DE
BOMBA SUBMERSA QUE CAIU DENTRO DO POÇO DEVIDO À
QUEBRA DA TUBULAÇÃO OU OUTRO PROBLEMA SIMILAR.
PROFUNDIDADE DA BOMBA DE ATÉ 100 METROS. (JÁ INCLUSO
DESLOCAMENTO).

10,000 SERV 0,00 0,00

29 SERVIÇO DE GUINCHO PARA “PESCAR” BOMBA EM DIAS ÚTEIS. O
SERVIÇO DE “PESCAR” A BOMBA, CONSISTE NA RETIRADA DE
BOMBA SUBMERSA QUE CAIU DENTRO DO POÇO DEVIDO À
QUEBRA DA TUBULAÇÃO OU OUTRO PROBLEMA SIMILAR.
PROFUNDIDADE DA BOMBA DE ATÉ 200 METROS. (JÁ INCLUSO
DESLOCAMENTO).

10,000 SERV 0,00 0,00

30 SERVIÇO DE GUINCHO PARA “PESCAR” BOMBA EM HORÁRIO
NOTURNO, FERIADOS NACIONAIS E FINAIS DE SEMANA. O
SERVIÇO DE “PESCAR” A BOMBA, CONSISTE NA RETIRADA DE
BOMBA SUBMERSA QUE CAIU DENTRO DO POÇO DEVIDO À
QUEBRA DA TUBULAÇÃO OU OUTRO PROBLEMA SIMILAR.
PROFUNDIDADE DA BOMBA DE ATÉ 200 METROS. (JÁ INCLUSO
DESLOCAMENTO).

10,000 SERV 0,00 0,00

31 SERVIÇO DE GUINCHO PARA “PESCAR” BOMBA EM DIAS ÚTEIS. O
SERVIÇO DE “PESCAR” A BOMBA, CONSISTE NA RETIRADA DE
BOMBA SUBMERSA QUE CAIU DENTRO DO POÇO DEVIDO À

10,000 SERV 0,00 0,00

Sistema: Compras -  Usuário: ScheilaSamae. Emissão: 12/06/2025, às 09:18:08. Protocolo: 5ab96c3f-5f5c-46fd-b829-4ce009de402f



Página: 3 / 4

QUEBRA DA TUBULAÇÃO OU OUTRO PROBLEMA SIMILAR.
PROFUNDIDADE DA BOMBA DE ATÉ 400 METROS. (JÁ INCLUSO
DESLOCAMENTO).

32 SERVIÇO DE GUINCHO PARA “PESCAR” BOMBA EM HORÁRIO
NOTURNO, FERIADOS NACIONAIS E FINAIS DE SEMANA. O
SERVIÇO DE “PESCAR” A BOMBA, CONSISTE NA RETIRADA DE
BOMBA SUBMERSA QUE CAIU DENTRO DO POÇO DEVIDO À
QUEBRA DA TUBULAÇÃO OU OUTRO PROBLEMA SIMILAR.
PROFUNDIDADE DA BOMBA DE ATÉ 400 METROS. (JÁ INCLUSO
DESLOCAMENTO).

10,000 SERV 0,00 0,00

33 REBAIXAMENTO DE BOMBA COM TUBULAÇÃO DE 2”, ATÉ 10
BARRAS DE TUBO.

10,000 SERV 0,00 0,00

34 REBAIXAMENTO DE BOMBA COM TUBULAÇÃO DE 2 ½”, ATÉ 10
BARRAS DE TUBO.

10,000 SERV 0,00 0,00

35 ELABORAÇÃO DE ORÇAMENTO. DESMONTAGEM DO CONJUNTO
MOTO BOMBA, PARA A ELABORAÇÃO DE ORÇAMENTO
CONTENDO: LAUDO (RELATÓRIO) DESCREVENDO O PROBLEMA
OCORRIDO; LISTA DE TODAS PEÇAS A SEREM SUBSTITUÍDAS;
SERVIÇOS A SEREM REALIZADOS; ORÇAMENTO DE UMA BOMBA
NOVA COM AS MESMAS CARACTERÍSTICAS PARA AVALIÇÃO DE
VIABILIDADE.

20,000 SERV 0,00 0,00

36 SERVIÇO DE GUINCHO PARA RETIRADA E RECOLOCAÇÃO DE
BOMBA COM TUBULAÇÃO DE 3”, PROFUNDIDADE DE ATÉ 100
METROS EM DIAS ÚTEIS E HORÁRIO DIURNO. (JÁ INCLUSO
DESLOCAMENTO).

10,000 SERV 0,00 0,00

37 SERVIÇO DE GUINCHO PARA RETIRADA E RECOLOCAÇÃO DE
BOMBA COM TUBULAÇÃO DE 3”, PROFUNDIDADE DE ATÉ 100
METROS EM HORÁRIO NOTURNO, FERIADO NACIONAL E FINAL DE
SEMANA. (JÁ INCLUSO DESLOCAMENTO)

10,000 SERV 0,00 0,00

38 SERVIÇO DE GUINCHO PARA RETIRADA E RECOLOCAÇÃO DE
BOMBA COM TUBULAÇÃO DE 2”, PROFUNDIDADE DE ATÉ 300
METROS EM DIAS ÚTEIS E HORÁRIO DIURNO. (JÁ INCLUSO
DESLOCAMENTO).

10,000 SERV 0,00 0,00

39 SERVIÇO DE GUINCHO PARA RETIRADA E RECOLOCAÇÃO DE
BOMBA COM TUBULAÇÃO DE 2”, PROFUNDIDADE DE ATÉ 300
METROS EM HORÁRIO NOTURNO, FERIADO NACIONAL E FINAL DE
SEMANA. (JÁ INCLUSO DESLOCAMENTO)

10,000 SERV 0,00 0,00

40 SERVIÇO DE GUINCHO PARA RETIRADA E RECOLOCAÇÃO DE
BOMBA COM TUBULAÇÃO DE 3”, PROFUNDIDADE ATÉ 300
METROS EM DIAS ÚTEIS E HORÁRIO DIURNO. (JÁ INCLUSO
DESLOCAMENTO)

10,000 SERV 0,00 0,00

41 SERVIÇO DE GUINCHO PARA RETIRADA E RECOLOCAÇÃO DE
BOMBA COM TUBULAÇÃO DE 3, PROFUNDIDADE ATÉ 300 METROS
EM HORÁRIO NOTURNO, FERIADO NACIONAL E FINAL DE
SEMANA. (JÁ INCLUSO DESLOCAMENTO)

10,000 SERV 0,00 0,00

42 TAXA REF. EMPRÉSTIMO BOMBA ABAIXO 20 HP, DURANTE15
DIAS.

20,000 SERV 0,00 0,00

43 TAXA REF. EMPRÉSTIMO BOMBA DE 21,0 HP A 30 HP, DURANTE
15 DIAS.

10,000 SERV 0,00 0,00

44 TAXA REF. EMPRÉSTIMO BOMBA DE 31,0 HP A 37,5 HP, DURANTE
15 DIAS.

10,000 SERV 0,00 0,00

45 SERVIÇO DE GUINCHO PARA RETIRADA E RECOLOCAÇÃO DA
BOMBA COM PROFUNDIDADE DE ATÉ 200 M EM DIAS ÚTEIS E
HORÁRIO DIURNO. (JÁ INCLUSO DESLOCAMENTO)

10,000 SERV 0,00 0,00

46 SERVIÇO DE GUINCHO PARA RETIRADA E RECOLOCAÇÃO DA
BOMBA COM PROFUNDIDADE DE ATÉ 200 M EM HORÁRIO
NOTURNO, FERIADO NACIONAL E FINAL DE SEMANA. (JÁ INCLUSO
DESLOCAMENTO)

10,000 SERV 0,00 0,00

47 SERVIÇO DE REVESTIMENTO E ESTANQUEAMENTO DE
INFILTRAÇÃO EM POÇO TUBULAR PROFUNDO DE 6° PARA
RETIRADA DE INFILTRAÇÕES EM ATE 30 METROS.

10,000 SERV 0,00 0,00

48 SERVIÇO DE REVESTIMENTO E ESTANQUEAMENTO DE
INFILTRAÇÃO EM POÇO TUBULAR PROFUNDO DE 8° PARA
RETIRADA DE INFILTRAÇÕES EM ATE 30 METROS.

10,000 SERV 0,00 0,00

Total do Participante: 0,00

Lote: 5
Participante: ELETRO CAPINZAL LTDA

UnidadeItem Especificação Qtd. Valor TotalValor Unitário
49 SERVIÇOS DE CONSULTORIA PARA AVALIAÇÃO DE QUADROS DE

COMANDO (PAINÉIS ELETRÔNICOS) DE BOMBAS E MOTORES DE
POÇOS TUBULARES, SISTEMAS DE TRATAMENTO DE ÁGUA E

10,000 SERV 0,00 0,00

Sistema: Compras -  Usuário: ScheilaSamae. Emissão: 12/06/2025, às 09:18:08. Protocolo: 5ab96c3f-5f5c-46fd-b829-4ce009de402f



Página: 4 / 4

ESGOTO E ESTAÇÕES ELEVATÓRIAS, VISANDO A REALIZAÇÃO DE
MANUTENÇÕES PREVENTIVAS PERIÓDICAS. (JÁ INCLUSO
DESLOCAMENTO ATÉ O LOCAL).   ESPECIFICAÇÃO DOS SERVIÇOS
A SEREM REQUISITADOS:   - SERVIÇO DE ELABORAÇÃO DE PLANO
DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA PERIÓDICA, NO QUAL CONSTE AS
ROTINAS E DESCRIÇÕES DE SERVIÇOS A SEREM EXECUTADOS,
BEM COMO SEUS RESPECT

50 SERVIÇOS DE CONSULTORIA PARA AVALIAÇÃO DE QUADROS DE
COMANDO (PAINÉIS ELETRÔNICOS) DE BOMBAS E MOTORES DE
POÇOS TUBULARES, SISTEMAS DE TRATAMENTO DE ÁGUA E
ESGOTO E ESTAÇÕES ELEVATÓRIAS, VISANDO A REALIZAÇÃO DE
MANUTENÇÕES CORRETIVAS. (JÁ INCLUSO DESLOCAMENTO ATÉ
O LOCAL)   ESPECIFICAÇÃO DOS SERVIÇOS A SEREM
REQUISITADOS:   - SERVIÇO DE AVALIAÇÃO E ELABORAÇÃO DE
LAUDO (RELATÓRIO) DE PROBLEMAS EXISTENTES E PROBLEMAS
CAUSADOS POR INTEMPÉRIES DO TEMPO OU FENÔMENOS
NATURAIS (RAIOS, VENDAVAIS, CHUVAS

10,000 SERV 0,00 0,00

Total do Participante: 0,00

Lote: 6
Participante: ELETRO CAPINZAL LTDA

UnidadeItem Especificação Qtd. Valor TotalValor Unitário
51 SERVIÇOS DE EXECUÇÃO DE MANUTENÇÕES PREVENTIVAS

PERIÓDICAS EM QUADROS DE COMANDO (PAINÉIS ELETRÔNICOS)
DE BOMBAS E MOTORES DE POÇOS TUBULARES, SISTEMAS DE
TRATAMENTO DE ÁGUA E ESGOTO E ESTAÇÕES ELEVATÓRIAS, DE
ACORDO COM O PLANO DE  MANUTEÇÃO PREVENTIVA
PERIÓDICA. (JÁ INCLUSO DESLOCAMENTO ATÉ O LOCAL)
ESPECIFICAÇÃO DOS SERVIÇOS A SEREM REQUISITADOS:    -
MANUTENÇÃO ELÉTRICA E SUBSTITUIÇÃO DE PEÇAS DE
TOMADAS, INTERRUPTORES, LUMINÁRIAS INTERNAS E EXTERNAS,
FIAÇÕES INTERNAS E EXTERNAS, BOIAS DE

10,000 SERV 0,00 0,00

52 SERVIÇOS DE ELETRICISTA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE
MANUTENÇÕES CORRETIVAS, DE ACORDO COM LAUDO
(RELATÓRIO) DE PROBLEMAS EXISTENTES. (JÁ INCLUSO
DESLOCAMENTO ATÉ O LOCAL)   ESPECIFICAÇÃO DOS SERVIÇOS
A SEREM REQUISITADOS:   - MANUTENÇÃO ELÉTRICA E
SUBSTITUIÇÃO DE PEÇAS DE TOMADAS, INTERRUPTORES,
LUMINÁRIAS INTERNAS E EXTERNAS, FIAÇÕES INTERNAS E
EXTERNAS, BOIAS DE NÍVEL, AERADORES E QUADROS DE
COMANDO (TRANSMISSORES DE PRESSÃO, CAPACITORES,
DISJUNTORES, TERMINAIS, TEMPORIZADORES, ETC.); - O PRO

10,000 SERV 0,00 0,00

Total do Participante: 0,00

Total Geral: 0,00

OBRAS DE AMPLIAÇÃO E REFORMAS DO SISTEMA DE
TRATAMENTO DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA

39.001.17.512.0018.1038.4.4.90.00.00 R$ 1.312.849,74

DotaçãoDescrição da Despesa Valor Estimado

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Assinatura do Responsável

12 de Junho de 2025Campos Novos,

Sistema: Compras -  Usuário: ScheilaSamae. Emissão: 12/06/2025, às 09:18:08. Protocolo: 5ab96c3f-5f5c-46fd-b829-4ce009de402f


		2025-06-12T17:20:12-0300
	ALEXANDRE JOSE BIOLCHI:07332358913




